
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Affdamento diretto - aggiudicazione, affidamento e impegno di Euro 1248,57 
oltre IVA ai sensi di legge, del servizio di manutenzione di mezzi e attrezzature 
agricole presso l’azienda sperimentale di Carassai (AP) a favore di società 
diverse – Bilancio 2024 – CIG B2A7B0AF5D e B2A7F6CD45.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;
VISTA la Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che 
prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche;
VISTO il D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.
VISTA la Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo 
Annuale 2024-2026;
VISTA la Deliberazione del CdA n. 48 del 18/12/2023 di approvazione del Bilancio preventivo 
Amap 2024/2026;
VISTA la deliberazione del CdA n. 14 del 10.04.2024 di variazione n. 3/2024 al Bilancio di 
Previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026;
VISTA la Deliberazione del CdA n. 16 del 30.04.2024 di Nomina del Direttore Generale a 
decorrere dal 01/05/2024;
VISTO che per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere i seguenti CIG: 
B2A7B0AF5D e B2A7F6CD45 

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento e, per l’effetto, 
di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 
del 31.03.2023, del servizio di manutenzione di mezzi e attrezzature agricole presso l’azienda 
sperimentale di Carassai (AP) per un importo di euro 1523,26 Iva inclusa (1248,57 Imponibile 
e 274,69 Iva) oltre IVA ai sensi di legge e di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai 
sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;



2

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, il servizio di che 
trattasi alle ditte:
 autofficina Giacobbi di Giacobbi Massimo partita iva 02097450445 per euro 977,91 oltre 

iva per il servizio su Fiat Daily Targato CW799MP, Miniescavatore Kubota U30 e Bobcat 
X 320;

 Il Quadrifoglio - Soc. Coop. P.Iva 01626290447 per euro 270,66 oltre iva per il servizio 
su n. 2 forbici marca Pellenc modello Prunion.

 di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, il Responsabile Unico del 
Procedimento nella persona del Dott. Vesprini Michele, funzionario della E.Q. “Sistema della 
conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e 
sperimentazione";

 di impegnare, la somma complessiva di euro 1248,57 Iva esclusa in favore delle società 
suddette con imputazione sul Bilancio AMAP 2024, Progetto “Supporto tecnologico alla 
sperimentazione” cod. 6.24, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa 
“Manutenzione ordinaria” – codice 205040;

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle relative fatture, a 
seguito di verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto 
della scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L. 145/2018
-  D.Lgs 36/2023;
-  L.R. 03.06.2003 n. 12;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
-  Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 996 del 29/12/2023.
-  Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 (Approvazione Regolamento Amministrativo-
Contabile);
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione Programma Operativo Annuale 
2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 
2024 con proiezione triennale 2024/2026);

Motivazione
L’ASSAM gestisce l’Azienda Agricola Sperimentale di Carassai (AP), per la cui conduzione si 
rende necessario effettuare periodicamente interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 
dei mezzi di trasporto, delle attrezzature semoventi aziendali e delle attrezzature manuali 
(codice cpv 50100000-6 - Servizi di riparazione, manutenzione e affini di veicoli e attrezzature 
connesse).

Fiat Daily Targato CW799MP
Già dal 15 gennaio 2024 era emersa la necessità di effettuare la manutenzione del mezzo da 
parte del personale che utilizza il mezzo tanto che era stato da loro richiesto un preventivo 
all’autofficina Giacobbi di Giacobbi Massimo (contrada aso 55 - 63063 - carassai (AP) partita 
iva 02097450445) opportunamente calibrato sui fabbisogni accertati (tagliando generico, 
deviatore luci, sostituzione supporto albero trasmissione). Il preventivo è stato però posto 
all’attenzione del RUP a maggio 2024 che, dopo aver verificato con il fornitore la validità 
dell’offerta a distanza di diversi mesi, lo ha posto agli atti con ID 277302 del 17/07/2024.
Il costo totale della manutenzione/riparazione è di euro 472,76 Iva inclusa (387,51 Imponibile e 
85,25 Iva), di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 
n. 81/2008 che si ritiene congruo. La mancanza del confronto concorrenziale si motiva con il 
rispetto del principio di tempestività nelle operazioni di manutenzione e riparazione per piccole 
cifre come queste. Il principio di rotazione per tale affidamento diretto viene derogato ai sensi 
dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 in quanto trattasi di un importo complessivo inferiore 
ad euro 5.000,00. Considerata la conoscenza pregressa del fornitore sono note le capacità 
tecnico-professionali e la sostenibilità economico-finanziaria del fornitore, e si ritiene che 
quest'ultimo soddisfi pienamente i requisiti richiesti per l'affidamento diretto del servizio.

Miniescavatore Kubota U30 e Bobcat X 320
Al fine di realizzare le operazioni di espianto dei frutteti dell’appezzamento di Petritoli (FM) si è 
resa necessaria la riparazione di due cilindri oleodinamici del miniescavatore Kubota U30 
(identificato nel libro cespiti con il codice V324) e una revisione del pistone spostamento braccio 
del Bobcat X320 (identificato nel libro cespiti con il codice V2825). Il personale che utilizza i 



4

mezzi hanno portato gli stessi all’autofficina Giacobbi di Giacobbi Massimo (contrada aso 55 - 
63063 - carassai (AP) partita iva 02097450445) che ha fatto pervenire tramite PEC il preventivo 
della riparazione (Prot. 4823 del 25/07/2024). Il costo totale della manutenzione/riparazione è di 
euro 432,37 Iva inclusa (354,40 Imponibile e 77,97 Iva) per il Kubota e di 287,92 Iva inclusa 
(236,00 Imponibile e 51,92 Iva) di cui euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, 
comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008 che si ritiene congruo. La mancanza del confronto 
concorrenziale si motiva con il rispetto del principio di tempestività nelle operazioni di 
manutenzione e riparazione per piccole cifre come queste. Il principio di rotazione per tale 
affidamento diretto viene derogato ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 in quanto 
trattasi di un importo complessivo inferiore ad euro 5.000,00. Considerata la conoscenza 
pregressa del fornitore sono note le capacità tecnico-professionali e la sostenibilità economico-
finanziaria del fornitore, e si ritiene che quest'ultimo soddisfi pienamente i requisiti richiesti per 
l'affidamento diretto del servizio.

N.2 forbici elettriche Marca Pellenc mod. Prunion
Finita la stagione delle potature sono state portate in manutenzione presso il relativo centro 
autorizzato (Il Quadrifoglio - Soc. Coop. Borgo Giacomo Leopardi 4/6 - Offida (AP) - P.Iva 
01626290447) le 2 forbici elettriche Marca Pellenc mod. Prunion in dotazione (identificate nel 
libro cespiti con il codice V2820). Il fornitore ha fatto presente che le ore di lavoro registrate dalle 
forbici erano idonee ad per un ciclo di manutenzione ordinaria (310 ore una e 210 l’altra) ma 
che ad Aprile 2024 era scaduta la garanzia di legge; il fornitore ha quindi proposto via mail un 
offerta per cui a seguito di una manutenzione completa era gratuita l’estesione della garanzia 
su tutta la parte elettronica (Preventivo n. 18/5 del 08/07/024 agli atti con ID 278018 del 
30/07/2024. Il costo totale della manutenzione è di euro 330,21 Iva inclusa (270,66 Imponibile 
e 59,55 Iva), di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del 
D.Lgs. n. 81/2008 che si ritiene congruo. La mancanza del confronto concorrenziale si motiva 
con l’unicità del fornitore in quanto unico centro autorizzato della zona per la marca Pellenc. Il 
principio di rotazione per tale affidamento diretto viene derogato ai sensi dell’art. 49, comma 6 
del D.Lgs 36/2023 in quanto trattasi di un importo complessivo inferiore ad euro 5.000,00. 
Considerata la conoscenza pregressa del fornitore sono note le capacità tecnico-professionali 
e la sostenibilità economico-finanziaria del fornitore, e si ritiene che quest'ultimo soddisfi 
pienamente i requisiti richiesti per l'affidamento diretto del servizio.

Il costo totale di tutte le manutenzioni e riparazioni è di euro 1523,26 Iva inclusa (1248,57 
Imponibile e 274,69 Iva), di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, 
comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008 che si ritiene congruo. 
Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene quindi 
opportuno procedere all’affidamento ed aggiudicazione della fornitura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), nonché dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023.
Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono 
nel soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei 
principi generali di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone l’attenzione 
sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo ed 
esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed 
efficacia.



5

La procedura viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità 
di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della 
soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.
La spesa complessiva di euro 1248,57 Iva esclusa trova copertura finanziaria sul Bilancio AMAP 
2024, Progetto “Supporto tecnologico alla sperimentazione” cod. 6.24, categoria “Altre spese 
specifiche”, tipologia di spesa “Manutenzione ordinaria” – codice 205040. Il servizio oggetto del 
presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’AMAP e l’I.V.A. riferita al presente 
atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; l’impegno sopra indicato 
riferito all’I.V.A. è quindi di tipo “finanziario” e non “economico” e non rappresenta un costo a 
carico del bilancio AMAP.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in 
data 10.01.2024, per i servizi di che trattasi si è provveduto a richiedere i seguenti Smart CIG:

 B2A7B0AF5D operatore autofficina Giacobbi di Giacobbi Massimo partita iva 
02097450445 per euro 977,91 Iva esclusa;

 B2A7F6CD45 operatore Il Quadrifoglio - Soc. Coop. P.Iva 01626290447 per euro 270,66 
Iva esclusa.

All’esito dell’espletamento dei servizi, con successivo atto, si procederà alla liquidazione e 
pagamento dell’effettiva prestazione previa verifica di regolare esecuzione e regolarità 
contributiva.
Per garantire la copertura dell’impegno di spesa del progetto Progetto “Viticoltura” - cod. 6.29, 
si prevede una rimodulazione del Bilancio di Previsione AMAP 2024:

Codice e 
denominazion

e progetto

Categoria e 
tipologia di 

spesa oggetto 
della 

variazione

Importo 
previsto 
(euro)

Importo 
variazione 

(euro in 
diminuzione 

o in 
aumento)

Importo 
previsto in 

bilancio 
dopo 

variazione 
(euro)

Categoria e 
tipologia di 

spesa oggetto 
della 

variazione

Impor
to  

(euro)

Variazione 
importo 
(euro in 

diminuzione 
o in 

aumento)

Importo 
previsto in 

bilancio 
dopo 

variazione 
(euro)

“Mezzi 
Tecnici” – 

“Diritti 
Noleggi” – 

202007

200,00 91,50 108,50“Supporto 
tecnologico 

alla 
sperimentazi

one” cod. 
6.24

“Mezzi 
Tecnici” – 

“Prove 
sperimentali” 

– 202015

4100,00 343,62 3756,38

“Altre spese 
specifiche” – 
“manutenzio
ni ordinaria” 

- 205040

4000,
00

435,12 4435,12

La sopra citata rimodulazione non comporta variazione dell’entità della spesa complessiva del progetto 
“Viticoltura” - cod. 6.29, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile 
dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 30.03.2023.
L’affidamento del servizio avverrà tramite invio telematico della lettera d’ordine, i cui schemi si 
si riportano in allegato del presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale, unitamente 
al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità”.



6

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di 

 autorizzare l’affidamento e aggiudicare il servizio di manutenzione/riparazione del Fiat 
Daily Targato CW799MP, del Miniescavatore Kubota U30 e del Bobcat X 320 
all’autofficina Giacobbi di Giacobbi Massimo partita iva 02097450445 per euro 977,91 
oltre iva e oneri di legge 

 autorizzare l’affidamento e aggiudicare il servizio di manutenzione di n. 2 forbici marca 
Pellenc modello Prunion alla ditta Il Quadrifoglio - Soc. Coop. P.Iva 01626290447 per 
euro 270,66 oltre iva e oneri di legge.

 impegnare, la somma di euro 1248,57 Iva esclusa in favore delle società suddette con 
imputazione sul Bilancio AMAP 2024, Progetto “Supporto tecnologico alla 
sperimentazione” cod. 6.24, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa 
“Manutenzione ordinaria” – codice 205040.

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Michele Vesprini)

Documento informatico firmato 
digitalmente



7

ALLEGATI
n. 2 Allegati


	NumeroDataRep: n. 225 del 05 agosto 2024
		contact.01
	2024-07-31T14:45:16+0200
	location.01
	MICHELE VESPRINI
	reason.01


		contact.02
	2024-08-05T10:51:41+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




